
36  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1117398;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para a município de Bragança no período de 03 à 28/10/2022, a fim 
de realizar retaguarda de CNH, na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
MACIAL MACLIN VALE DA SILVA 80845475 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4178/2022-DAF/CGP, de 28/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1246114;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Olinda Maria Vidal de Lima Jatene, matrícula nº 5437687/2, no cargo de 
Assessor, lotado na DG/GABINETE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de pe-
queno vulto, emergenciais, e de pronto pagamento que possam vir a ocor-
rer nas áreas de responsabilidade do Gabinete da Diretoria Geral e de suas 
gerências diretamente subordinadas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº  4162/202-DAF/cgp, de 27/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1145913;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Bragança no período de 03 à 28/10/2022, a fim de 
realizar de atender e concluir processos de veículos, no referido municipio.

NOME MATRICULA
ANÍBAL NAZARENO FERREIRA BENTES 3338541  /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4161/202-DAF/cgp, de 27/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1227250;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Altamira – 10/10/2022, Santarém – 11 à 16/10/2022, 
Monte Alegre – 17 à 19/10/2022, Alenquer – 20 à 23/10/2022, Altamira/
Belém – 24 à 25/10/2022, a fim de realizar acompanhamento dos serviços 
de fiscalização eletrônica (RADARES) nas regiões de integração do Xingú 
e Baixo Amazonas, Contrato 025/2020, nas PA-431, PA-370, PA-153, PA-
457, PA-255, PA-423.

NOME MATRICULA
IVAN CAMPOS BEZERRA 3261891  /1

EDUARDO RABELO FREIRE 57190748 /1
ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS 3262057  /1
MANOEL JOÃO RAMOS DA COSTA 4001427  /

RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO 57192790 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4159/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-  PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da  Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2022/1100865;
R E S O L V E  :
RETIFICAR a Portaria nº 3823/2022-DAF/CGP de 05/09/2022, publicada 
no DOE nº 35.109 de 09/09/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Francisco Junior Trindade de Oliveira, Cleber Carlos Cardoso 
Matos,Tayenne Brito Conde, Edmundo Lopes de Sousa , Andréa Santana 
de Oliveira, Valnice Maciel de Almeida, Maria Odete de Lima Teixeira, a fim 

de prestar treinamento de atualização aos Gerentes das CIRETRAN’S, e 
levantamento de demandas relacionadas a recursos humanos, patrimônio, 
almoxarifado e protocolo e arquivo.
Onde se lê: Período de 26/09 à 29/09/2022
Leia-se: Período de 26/09 à 30/09/2022
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Portaria nº 4158/2022-DAF/CGP, de 27/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1227111;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cícero Sander Prudente, matrícula nº 5858666 /2, no cargo de Vistoriador, 
lotado na CIRETRAN de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despe-
sas com transporte para o municipio de Ourilândia do Norte.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10/10 a 04/112022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 4192/2022-DAF/cgp, de 29/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1234701;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma (21) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Bragança/Belém – 05 à 11/10/2022, Parauapebas/Belém 
– 13 à 18/10/2022, Cametá/Belém – 20 à 25/10/2022, Jacundá/Belém 
– 27 à 30/10/2022, a fim de realizar visita técnica e administrativa nas 
CIRETRANs dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
ROSA MARIA FREITAS FERREIRA 57176560 /1

JULIANA DA SILVA MATOS 5946568  /3
ETELVINA JULIA FALCAO VALENTE 5953697  /1

TÂNIA DO SOCORRO SOUZA MENDES 3263860  /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4193/2022-DAF/cgp, de 29/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1230563;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Tailândia/Belém – 03 à 06/10/25022, Itupiranga/Belém – 14 
à 18/10/2022, Rondon do Pará/Belém – 21 à 25/10/2022, Redenção/Be-
lém – 28/10 à 01/11/2022, a fim de realizar visita técnica e administrativa 
nas CIRETRANs dos referidos municipios.

NOME MATRICULA
ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO 57193586 /1

FERNANDA JATENE EWERTON 5884004  /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 860591

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1142/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6286/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar supostas irregularidades ocorri-
das na cela especial do Presídio Estadual Metropolitana I, em 27/07/2020;


